第２回草加市男女共同参画審議会会議録

   （概要版）

１ 開催日時

  令和２年８月２６日（水）午後２時から午後４時まで

２ 開催場所

  紅藤カナダビル２階 職員研修室

３ 出席者の氏名

 ⑴ 委 員 宮浦 完次委員、加藤 由美子委員、長谷川 清治委員、

       榎本 美智子委員、小崎 賢司委員、星島 由香委員、

       岡本 喜久子委員、大川 俊委員、善生 まり子委員、

       田村 茂登子委員、田村 暢啓委員

 ⑵ 事務局 多田総合政策部長、冨岡総合政策部副部長（兼）人権共生課長、

       阿部人権共生課課長補佐、井田人権共生課主査、

       岡村人権共生課主事

４ 会議の次第

 ⑴ 開 会

 ⑵ 審 議

  ア 「（仮称）草加市男女共同参画プラン２０２１」の策定について

   ①基本理念について

   ②体系図について

   ③成果指標について

   ④施策の展開ページについて

  イ 「令和元年度男女共同参画年次報告書」に係る評価について

 ⑶ 閉 会

５ 公開・非公開の別

  公開

６ 傍聴者数

  なし

７ 審議の結果

 ⑴ 現在策定中の「（仮称）草加市男女共同参画プラン２０２１」について

  は、正式名称を「草加市男女共同参画プラン２０２１」（以下「新プラン」

  という。）とすることに決定した。

 ⑵ 事務局から、新プランの基本理念設定について説明し、基本理念候補を

  事前送付資料２『「草加市男女共同参画プラン２０２１」（案）基本理念』

  のとおりお示しした。次回の第３回男女共同参画審議会において、基本理

  念を決定する。

 ⑶ 事務局から、新プラン（案）を事前送付資料３『草加市男女共同参画プ

  ラン２０２１」（案）』のとおりお示ししたところ、体系図、成果指標等

  について、委員から多くのご意見が出されたため、再考することとした。

 ⑷ 「令和元年度男女共同参画年次報告書」に対する委員のご意見を取りま

  とめた事前送付資料５「令和元年度男女共同参画年次報告書 評価等記入

  表（取りまとめ）」をもとに、事務局が、事前送付資料６「令和元年度事

  業の達成状況の評価（案）」を作成したことをご報告したところ、同評価

  （案）に掲載できるご意見が少ないことから、引き続き、委員のご意見を

  募ることになった。

８ 主な意見

 ⑴ 「草加市男女共同参画プラン２０２１」の策定について

  ・ 新プランの基本理念については、他のプランにも転用できるような文

   言にするのではなく、もっと男女共同参画の色を出すべきではないか。

  ・ 体系図については、「ワーク・ライフ・バランスの推進」を基本方針

   から基本目標に移行するとともに、「政策・方針決定過程への女性の参

   画拡大」は、市のみでなく民間企業も対象とし、それを体系図内に明記

   すべきである。

  ・ 成果指標については、現在、市で行われているアンケート調査の結果

   を掲載するだけでなく、新たにウェブ調査を行うことで「民間企業の女

   性管理職数、男性の家事・育児等への参画時間等を掲載すべきである。

 ⑵ 「令和元年度男女共同参画年次報告書」に係る評価について

  ・ 意見なし

９ 審議の概要

  詳細な会議録は、市役所情報コーナーで公開する。